(1) Pline, *Hist. nat.*, II, 22 : Pythagoras, ex musica ratione, appellat tonam quantum absit a Terra Luna. Ab ea ad Mercurium, spatii ejus dimidium, et ab eo ad Venerem fere tantumdem. A qua ad Solem sesquiplum. A Sole ad Martem tonum, id est quantum ad Lunam a Terra. Ab eo ad Jovem dimidium, et ab eo ad Saturnum dimidium, et inde sesquiplum ad Signiferum : ita septem tonos efficit, quam *Diapason harmoniam* vocant, hoc est universitatem concertus.

(2) Pline, *ibid.* : In ea Saturnum dorio moveri phthongo, Jovem phrygio, et in reliquis similia.

tiens supposaient *solides*, en cristal transparent, ajoutaient encore à la difficulté d'expliquer les inégalités dans les mouvements du Soleil et de la Lune, et surtout les stations et les rétrogradations des planètes, comme Mars, Jupiter et Saturne. Pour se tirer d'embaras, les pythagoriciens imaginèrent, s'il faut en croire Geminus (1), que les centres de ces sphères obliques ne coïncidaient pas avec le centre du monde ou de la Terre, qu'ils étaient situés un peu en dehors, tantôt plus près, tantôt plus loin de ce centre, et qu'à raison de leur excentricité le Soleil, la Lune et les planètes se mouvaient plus vite en se rapprochant de la Terre et plus lentement en s'en éloignant. Il faut y joindre aussi la théorie de ces cercles auxiliaires, nommés *épicycles* (2), théorie que Ptolémée adopta en la perfectionnant. Ce qui paraît plus certain que l'invention des épicycles, attribuée à Pythagore, c'est le mérite de ce philosophe d'avoir découvert que l'étoile du matin et l'étoile du soir sont un seul et même astre (Vénus) (3). Ce fait seul témoigne d'une rare sagacité. Un autre fait, plus important encore, que Pythagore paraît avoir transmis à ses disciples, c'est celui du mouvement de rotation de la Terre : « Les pythagoriciens enseignaient, dit Aristote (*De celo*, II, 13), que la Terre en tournant autour de son centre produit la nuit et le jour » (τὴν δὲ γῆν κύκλῳ φερομένην περὶ τὸ μέσον νύκτα τε καὶ ἡμέραν ποιεῖν) (4). Cette indication fut reprise par Philolaüs (voy. ce nom) et par Hicéas (5), mais non, comme on l'a dit, par Aristarque de Samos, qui a le premier parlé en termes explicites du mouvement de translation de la Terre autour du Soleil (5).

Le quaternaire, qui jouait, comme nous venons de voir, un si grand rôle dans les doctrines pythagoriques, faisait aussi allusion aux quatre éléments qui se rattachaient à la tétrade théologico-cosmogonique. Leur représentation dichotomique : feu et air, eau et terre, est empruntée à la théorie zoroastrienne des quatre éléments : lumière et ténèbres, feu et eau. Les anciens pythagoriciens y joignaient encore l'éther. Ces éléments pouvaient, disaient-ils, se transformer les uns dans les autres, et pénétrer ainsi et animer